# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractatus theologicus - Cod. Ettenheim-Münster 222**

**[s.l.], 1714-1715**

Disputatio IV. De conscientia in genere, et specie

[urn:nbn:de:bsz:31-120314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-120314)

# Dispu: IV

## DE

# Conscientia

## IN

# Genere, et Specie.

Quoniam priori disputatione actus huius solum moralis  
liberum examinatum, moralem autem per con- aut diffi-  
cultate ad reglem motus exhibitum ex dictis palam fit,  
oportet ut etiam de reglem motus dicamus, quae quidem  
regle sunt lex Dei aeterna et dictamen prae-  
ceptum, quoniam a lege Dei aeterna genitibus  
dum solet tum in tractatibus de peccatis tum in tractatibus de legibus  
constat, ut in presenti de sola conscientia disceptamus,  
quod et ultima haec disputatione solida adimplere in-  
tendimus cum in quaestione unica de conscientia in gene-  
re et specie.

# Quaestiones Inica.

## DE Conscientia in genere et specie.

Totam de conscientia materia in unica quaestione, in quatuor articulis, quibus uterque 4. scilicet numerat diu sicut distinctio, quoniam ideo de conscientia in genere et specie in principio, rem autem totam sicut ordinabimus, ut in 1. articulo de conscientia sicut in recta, erronea, plena et dubia, in altero vero de conscientia perplexa et proli tractare intendamus. articulo 1. de conscientia sicut in recta, erronea, plena et dubia. articulo 2. de conscientia perplexa

### Articulus I.

De conscientia sicut in recta, erronea, perplexa, atque dubia.

Sec: I.

De conscientia secundum se.

Conscientia, quae, ut ait Ciceronem, nihil notig et obsequ. 392. rig et, quoniam ea nemo caret si hoc est, nemo non videt

ficatq' n' e' nec h' , q' oes p'ntes q' p'nt ita q'uite  
definiunt. Ex. l. Bernardo com' scia p'x Terbul.  
naalis Tabula in q' legit unq' q'z opp' sunt; Ex Da-  
masiano lex int' q' dicitur vlti; Ex Origine  
sq' corrector et a'is Pedagogg; Ex Basilio.  
et Chrysothomo naale iudicatoriu' et v' p'nti fi-  
delipim; ab alijs alit' ap'ellat; magis scholaf-  
ticè In a' v'nt' d'fir solet; act' int' p'ra-  
cti' exantiaas hanc l. illa' actioe' ee honesta'  
l. n' honesta'; q'cia em ex suo ethymo dicit;  
q'z unig' ut' alio' scia; eo q' d' scia p'ra-  
cti' s' e' applicas scia ad opp' ut' docet. Mo-  
i: 2: q: 19. a. 5. q'om am applicas fil' q' mda' q'li-  
fiois; et q'elutio ac p'romissa ut' dicit in l'ca  
sunt act' e'igdm p'ra; ideo q'cia e' act' int'ly  
n' q'dm int'ly p'raclatio; s' int'ly p'raclatio  
n' s'nt ad p'la' q'ioe' et p'raclatioem ordina'  
s' ad p'racl' et p'racl' et ideo exantiaat  
hanc l. illa' actioem ee honesta' l. in honesta'.

393. Notum de q'iddite q'cia dicitur et q'ndo dicitur  
Odicenda' e' : 1. igit' et p'racl' dicitur dicitur  
q'cia in vera' et falsam; vera' e' illa; q' p'ra-  
cl'is vera' q'formis e'; et id facere p'racl'  
ad q' p'racl' nos obligant; aut id omittere  
q' ne fiat p'racl' v'ntat.

Quia falsa quae etiam erronea dicitur à Franc. Gemel  
 in sua Ethica moral. Traic. 1. c. 2. §. 15. dicitur  
 quod sit quaedam interior apparens lux, quae nos ad agenda  
 ea quae prohibita sunt inducit, offendens et persuadens  
 ea non esse prohibita: dicitur illa quia erronea  
 quae dicitur facienda aut omittenda aliquid quod  
 est ubi revera facienda aut omittenda non est.  
 Dicitur quia aliter in certa problemata, du-  
 bia, et suspensiva; quia certa dicitur, quae dicta-  
 men suum abesse, si formidine oppositi format,  
 nec inre quod erret, adeoque tum vera tum erro-  
 nea quia sit ea certa. problemata, quae etiam  
 opinativa dicitur, quae iudicium et dictamen quidem  
 de aliquo format, sed non sine formidine de ve-  
 ritate oppositi; de via dicitur, quae de neutri parti  
 adheret fluctuat in utramque suspensa iudicio  
 utroque quia hic et nunc agenda sit aut omittenda:  
 quia dubia quaedam suspensiva potius dicenda est  
 quoniam dubia, si nimis in alterutra parte magis  
 inclinatur, nec tamen adhuc plene spontanea, inclinatio  
 namque huiusmodi suspensiva dicitur. quia denique sus-  
 pensiva est appetitus ex levibus rationibus quae non potest  
 facere opinionem problemata orta, quae quis credit suspi-  
 catur dubitatur aliquid esse verum, quod tamen est. Ad  
 quia erroneam aut falsam reduci etiam solet

q̄s̄ia plena q̄a describi p̄t. Iudicium in illis  
plene infirmis q̄a q̄s̄ia aut vno q̄d agendum  
ignorat aut utrumq̄ extremum malum et p̄t̄m  
p̄s̄icaz.

397. Alia it̄m divisioe q̄s̄ia dividit̄ in spectivam  
et practicam, q̄s̄ia spectiva ea dicit̄, q̄a in  
q̄uni tantum dicit̄ q̄d p̄t̄ faciendum, q̄d omitten-  
du. V.g. dieb̄y Venet̄y et Sabb̄: ee abstinendum  
à carne aliis vero dieb̄y n̄ ee abstinendum,  
dieb̄y festivis ee audiendum sacru, n̄ item  
n̄ festivis. Practica q̄s̄ia em e, q̄a n̄ tantum  
dicit̄ in q̄uni q̄d p̄t̄ faciendum aut omittendum,  
p̄t̄ q̄d hic et nunc p̄t̄o in his et his circumst̄is  
q̄stitudo faciendum aut omittendum p̄t̄ V.g. an si  
q̄s̄ graviter infirmas p̄t̄ obligatz in quadra-  
gesima aut dieb̄y prohibiti, abstinere à car-  
ne, audire missas p̄t̄ p̄t̄m hoc intelligendu e  
illud axioma sequit̄, aliqua spectivè prohi-  
bita p̄t̄, q̄a practicè licent: vult em dicere  
q̄ aliqua in genere et p̄t̄m se q̄siderata n̄ licent,  
q̄a t̄n licent certa q̄ada circumst̄a veniente. Ex  
hoc et̄m colligit̄, q̄d q̄s̄ia practica et n̄ spectiva  
p̄t̄ proxima regula moru, ut em actioes n̄a sint  
in individuis d̄t̄natae, certas p̄t̄ seut involvant ut-

unumquamque, qui attentè intelligat ad mores iudi-  
 cium accedere. dicitur, et ideo eas à officio practica  
 regulari dicitur palam est: hanc quoque officium per singulas species  
 hanc sed: breviter explicatas in deus se huius dispu-  
 tationis examinationem, ut puta a vobis sed à prae-  
 vris mala officium, quoniam est hoc inquit. motus. li. 2.  
 c. 8. de officio curante describit, quod sit violata  
 legis, et recta ratio. tripliciter quaedam cogitatio  
 et motus. quod inquit hoc visum, quod inquit ille, cui vi-  
 detur fraude extrinsecus, extrinsecus. sect. 2. De  
 officio recta erronea ac pplexa quomodo et quando cum  
 in licite sit operari.

## SECT II.

De conscientia recta, erronea ac pplexa  
 quomodo et quando licitum sit  
 cum iisdem operari?

De officio vera seu recta multa dicenda ut verius  
 quapropter ea in prologo breviter sui expeditio. 3. p.  
 vera, recta et certa. l. c. officium. tunc, l. c. de  
 maiori precepti, si officium. tunc nulla parit  
 obligationem, adeoque potest agi quod officium. l. c. ut agi, ut  
 tunc potest gloria officium vera et certa et officium  
 tunc gloriosum agi. f. de. Res. i. c. quia maiori  
 officium in non est potest, eo ipso quod tunc sit

maā q̄sūtū, q̄ am in nra ē potesse, illud facere  
possum, aut n̄ facere s̄dm q̄ ait ap̄ly 1. cor: 7. his  
verbis: q̄ statuit in corde suo s̄m̄q̄ n̄ h̄s necessitē  
potestem, am h̄s suo. vltis, et hoc indicabit in cor-  
de suo serbare virgine sua bene fuit et q̄ n̄ iun-  
git meliū fuit p̄ q̄stat em q̄ vita calibe' agre  
Et maā q̄sūtū n̄ p̄cepti. Altera vero pars sua  
de ex eo q̄d q̄sūtū nra cetera sūt regla nra' actiōnū,  
ut ei possit q̄traire n̄ liceat in illis re. de tributa  
sūt p̄xima sua. regla. p̄trea palam q̄d actiō eiq̄;  
n̄ est ex s̄ q̄tra q̄sūtū, et q̄dm rectam et certā, atq̄  
agere q̄tra q̄sūtū recta' et certa' p̄tm ē s̄dm illud ap̄ly  
Rom: 14. oe q̄d ē' ex fide sūt ē' q̄sūtū. / p̄tm ē' nego-  
stiat, q̄d t̄tm est q̄tra actiō in maā q̄sūtū nra' nra'  
q̄sūtū t̄tm ē' ad q̄tra boria ut sūt l̄n' fiat in nro  
casu, n̄ am ad q̄tra et hoc sūt l̄n' eiq̄ q̄tra n̄  
ine multū q̄tra necessitō aliud ē' bonū, aliud malū,  
malū t̄n agere n̄ licet.

396. Quod si vero q̄sūtū recta' et certa' in maā p̄cepti  
sūt, et n̄ t̄tm q̄sūtū, bene unq̄q̄s s̄q̄ iudicium  
et dictamen suo q̄sūtū; r̄o claret q̄ q̄sūtū  
ē' p̄xima regla h̄m actiōnū, atq̄ agere d̄q̄m̄t  
ad regla' p̄xima h̄m actiōnū malū ē' et p̄tm.  
s̄dm q̄d patet ex dictis, et magis patet ex di-  
cendis: p̄ p̄. s̄ h̄m q̄ se nota s̄. Maior diffi-  
cultas ē' de q̄sūtū erronea et p̄trea, ut sūt s̄l̄t  
q̄sūtū p̄tm s̄dm dictamen h̄m agere p̄tm, aut non!

e' an q'sia erronea. ex dictis acty raris seu intely  
 practici, pro qo prescribit aliqd ee bonu, aut vi et rae  
 praecipi faciendum, uim ta malum fit, aut saltem cu  
 actu et imperatu n' fit, aut qo e' q'tario prescribit  
 aliqd ee malum aut vi et rae. praecipi omittendum,  
 cum ta bonu' fit aut nulla lege. inr'dicte, veluti si  
 qis p'bet ee. mentione' aut ferendu' ad vita' alt'oz  
 seruanda' p' Oriq' igit' q'sia erronea. ex errore, er-  
 ror am ex ignoraa, q'a. cu' s'm dicta. inuincibilis  
 ee p'it aut inuincibilis, talis etm e' error, et exi-  
 g'enti ipsa. q'oz q'sia ee p'it. inuicib' l' inuicib' l'  
 erronea, de utraq' d'ctis assercionib' hoc l'c. dicem'.  
 S'p'it. l. Agere q'tra q'siam practica inuincibilit' 397  
 errantem p'it e', adeoz, unq'q'p' tenet n' statm sequi  
 q'sia' veram p'itm erroneam. si inuincibilit' talis  
 p'it. ita ut l. De: hic q. 19. a. 5. tu in argento p' q'tra  
 ubi ait: si q'tra. sicut in l. dictum e', q'sia nihil aliud  
 e' q'm applicao scia' ad aligem actum, scia' am in  
 rae e' vltas qo discordans a rae. errante, e'  
 q'tra q'siam, p'is talis vltas e' mala, dicit am Rom.  
 14. ce. d' n' d'ca fide p'it e', id e' oc q' e' q'tra q'si-  
 entiam. qo vltas discordans a rae errante e' mala;  
 sed in fine. O ubi iteru' ait: Unde dicendu' q' s'm p'it  
 ois vltas discordans a rae. sive recta sive errante  
 p'it malu' e'. Sentiant oes s'p'e h'lyi q'tra q'siam  
 relator in glossa in c. res. 28. q. 1. Volentes n' ee p'it  
 id n' agere, q' q'sia errans p'it et monet, si alia  
 p'it cap'it n' p'it.

397.

Pr. Ap. à rae. agere. qtra prima ryla moru  
proccientem qd hic et non faciendum sicut  
omittenda; e' diffinito agere ad rylas moru ut  
patet, atq; diffinito agere ad rylas moru malum.  
E' et ptem, ut supra dictu e'. qo etm agere qtra  
prima agendoru ryla mala e' et ptem; sub.  
atq; prima agendu ryla e' practica cuiusq;  
qfia tu recta tum invinciblt inventa et durans:  
qo agere tu qtra qfia rectam tu qtra invinci-  
bilitate errante malum e' et ptem; et subsum, qd  
qo solo adversu offendunt, sed et tu ex autoritate  
S. D. S. qo supra relatu, pmlt auct. qd ois vltas  
dis. odans à rae pte recta pte errante, sicut qtra  
qfia et mala, qd oem n' est, nisi tum vera tum  
errans qfia, si invinciblt erit, et est prima  
agendoru ryla. Quado etm e' qia sicut ignorat  
invinciblt sicut supra dicta excuset à pto, ita  
qfia ex ignorat invinciblt excuset à pto, ptem  
tu in qo appropie et in qo qfia recta, in qo qfia  
recta sicut prima nra agendu ryla, sicut etm  
dicit de qfia invinciblt et malo tum  
errante sicut tu recta, qanto recte, qo dicit  
qd agere qtra qfia practica invinciblt ptem.